

Handläggare
Eva-Lena Eirefelt
Telefon: 0850812192

Till
Södermalms stadsdelsnämnd
29 augusti 2019

Fördelning av kostnadsansvar för hjälpmedel mellan Region Stockholm och kommunerna i Stockholms län

Svar på remiss från kommunstyrelsen dnr KS 2019/765

Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Sammanfattning

Stadsdelsnämnden har på remiss från kommunstyrelsen fått förslag till en ny överenskommelse om samverkan mellan kommunerna i länet och Region Stockholm gällande hjälpmedel och förbrukningsartiklar i särskilda boendeformer. Förvaltningen ställer sig positiv till att staden antar Hjälpmedelsöverenskommelsen om fördelning av kostnadsansvar för hjälpmedel mellan region Stockholm och kommunerna i Stockholms län. Förvaltningen ställer sig också positiv till att anta den reviderade överenskommelsen Sammanhållen överenskommelse om vård och omsorg för äldre.

Bakgrund

Stadsdelsnämnden har på remiss från kommunstyrelsen fått ett förslag till en ny överenskommelse om samverkan mellan kommunerna i länet och Region Stockholm gällande hjälpmedel och förbrukningsartiklar i särskilda boendeformer. Remissvaret ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 3 september 2019.

Förslaget till överenskommelse har även remitterats till stadsledningskontoret, socialnämnden, äldrenämnden, Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsnämnd, Östermalms stadsdelsnämnd, kommunstyrelsens råd för funktionshinderfrågor och kommunstyrelsens pensionärsråd.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts i stadsdelsdirektörens stab i samråd med äldreomsorgsavdelningen. Ärendet har behandlats i

förvaltningsgruppen, pensionärsrådet och i ungdomsrådet den 19 augusti samt i rådet för funktionshindersfrågor den 20 augusti.

Ärendet

Ett förslag till en ny överenskommelse om samverkan mellan kommunerna i länet och Region Stockholm gällande hjälpmedel och förbrukningsartiklar i särskilda boendeformer har arbetats fram i samverkan mellan parterna.

Syftet med den nya överenskommelsen är att ansvaret för hjälpmedel ska vara så samstämmigt som möjligt i olika särskilda boendeformer och att effektivisera processen vid behov av förändringar och uppdateringar inom hjälpmedelsområdet. Den nya överenskommelsen innebär också att ansvarsfördelningen inom hjälpmedelsområdet koncentreras till en överenskommelse, istället för flera olika.

Förslaget till ny överenskommelse innebär en ändring av ansvarsfördelningen mellan kommunerna i länet och region Stockholm. Det gäller ansvar för enskilda hjälpmedel, där det för närvarande finns skillnader som inte är motiverade i ansvaret i särskilt boende för äldre enligt SOL jämfört med bostad med särskild service för vuxna och daglig verksamhet enligt LSS. Samtliga är verksamheter där kommunen har hälso- och sjukvårdsansvar. Överenskommelsen berör också bostad med särskild service, SOL. Den referensgrupp som varit delaktig i arbetet har funnit att de nuvarande skillnaderna i hjälpmedelsansvaret inom dessa verksamheter bidrar till en osäkrare handläggning och mer administrativt arbete. Ett mer enhetligt regelverk skulle förenkla handläggningen.

Nuvarande ansvarsfördelning är reglerad i flera olika överenskommelser och delöverenskommelser. Dessa föreslås upphöra eller redigeras och ersättas med den nya överenskommelsen. Det nya förslaget innebär således att endast en överenskommelse avser hjälpmedel.

Den föreslagna förändringen innebär en kostnadsökning totalt för samtliga kommuner på maximalt 600 000 kr per år. Detta bedöms ligga inom vad som kan definieras som kostnadsneutralt.

En ny samverkansorganisation

Vården och användningen av hjälpmedel är i ständig förändring genom nya behandlingsmetoder och ny teknologi. Referensgruppen

har funnit att det vore önskvärt med enklare hantering av förändringar. För närvarande innebär förändringar att överenskommelser ska ändras och ny överenskommelse ska antas av samtliga kommuner och av Region Stockholm. För att effektivisera handläggning av förändringar föreslås att en samverkansorganisation med representation från kommunerna och Region Stockholm inrättas. Samverkansorganisationen ska ha mandat att besluta om förändringar under förutsättning att de är kostnadsneutrala mellan huvudmännen. Besluten ska följa principerna i den nya överenskommelsen. Beslut ska fattas i konsensus. Samverkansorganisationen får inte fatta beslut om helt nya hjälpmedel, för dessa förutsätts beslut av huvudmännen.

Referensgruppen som arbetat med frågan har också funnit områden där det gemensamt behöver tas fram rutiner och processbeskrivningar för en säkrare handläggning. Detta gäller också för hjälpmedel där ansvarsfördelningen inte ändras. Det föreslås bli en ytterligare uppgift för den nya samverkansorganisationen.

Samverkansorganisationens uppgift blir att:

- Löpande följa att ansvarsfördelningen mellan huvudmännen är tydlig och relevant.
- Årligen se över och justera ansvarsfördelningen mot bakgrund av att utvecklingen av hjälpmedel är i ständig förändring.
- Besluta om ändring av kostnadsansvar om förändringarna bedöms vara kostnadsneutrala mellan huvudmännen. Skäl för ändringar kan vara förändringar i hjälpmedelsproduktionsområdet eller förändringar inom vårdmetoder.
- Sprida information till berörda målgrupper.
- Ta initiativ till besluts- och kunskapsstöd/rutiner, guidelines som stöder en säker och effektiv hantering och förskrivning av hjälpmedel.

Den nya hjälpmedelsöverenskommelsen ska ersätta tidigare överenskommelser inom området.

Synpunkter och förslag

Förvaltningen ställer sig positiv till att staden antar Hjälpmedelsöverenskommelsen om fördelning av kostnadsansvar för hjälpmedel mellan region Stockholm och kommunerna i Stockholms län. Förvaltningen ställer sig också positiv till att anta

den reviderade överenskommelsen Sammanhållen
överenskommelse om vård och omsorg för äldre.

Förvaltningen konstaterar att socialpsykiatri inte finns med i den nya överenskommelsen och föreslår därför att samverkansorganisationen får i uppgift att få in även den i överenskommelsen.

Under förutsättning att kommunerna i Stockholms län antar dessa två överenskommelser så upphör följande tre överenskommelser i sin helhet: Kostnadsansvar för hjälpmedel i bostad med särskild service och daglig verksamhet enligt LSS, Förtydligande av kostnadsansvar avseende överenskommelse om tekniska hjälpmedel och Ansvarsfördelning för hjälpmedel i särskilda boendeformer.

För förvaltningen innebär den nya överenskommelsen i stort sett inga förändringar som påverkar verksamheten och den relativt lilla påverkan som finns är positiv.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Ann-Christine Jenvén
Stadsdelsdirektör

Bilagor

Överenskommelse om fördelning av kostnadsansvar för hjälpmedel mellan Region Stockholm och kommunerna i Stockholms län.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Ann-Christine Jenvén, Stadsdelsdirektör	2019-08-06